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1. ÚVOD
Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat kritické analýze tvorby známé popové

zpěvačky Madonny, která je již přes dvacet let význačnou osobností světa showbusinessu,

celebritou první kategorie. Důvodem není ani tak její hudební tvorba, Madonna se stala

fenoménem především díky své proměnlivé a často provokativní mediální prezentaci sebe

samé. V zahraničí se tato zpěvačka stala středem zájmu nejen fanoušků ale i mnoha

teoretiček a teoretiků, kteří v ní spatřovali zajímavý a podnětný kulturní fenomén hodný

důkladného zkoumání. Madonna je velmi známou osobností populární kultury i v naší

republice, ale povědomí o tom, kolik o ní bylo napsáno vědeckých prací, je mlhavé. Málokdo

ví, že Madonna byla v zahraničí tak intenzivně studována teoretičkami a teoretiky, kteří

vycházeli z mnoha tradic a teoretických perspektiv.

Madonna se stala objektem vědeckých analýz již v 80. letech 20. století, tedy od

začátku její kariéry, ale největší zájem o tzv. fenomén Madonna (Madonna Phenomenon),

jak bývá tento komplexní kulturní jev nazýván, byl zaznamenán počátkem 90. let

20. století. V tomto období bylo publikováno nejvíce vědeckých knih a článků zabývající se

různými aspekty její osobnosti, možnými významy její tvorby a vztahu mezi ní a jejím

publikem. Madonna doslova fascinovala akademickou obec, která ji vnímala jako jakési

ztělesnění postmoderní doby vyznačující se relativitou, decentralizací a pluralitou. Její

proměnlivá osobnost byla pro mnohé příkladem postmoderního subjektu, který v sobě

spojuje mnoho nestálých a často protikladných identit.

Z pohledu feministické teorie a genderových studií byla Madonna na přelomu 80. a

90. let 20. století považována za umělkyni, která zpochybňuje tradiční pohled na sexualitu a

feminitu, která použitím různých vizuálních prostředků narušuje hranice genderu a sexuality

a odhaluje je jako sociální konstrukty, jež jsou historicky a kulturně podmíněné, tedy nejsou

něčím „přirozeným“ a trvalým. Proto byla oceňována jako „osvobozující“ příklad nejen pro

ženy, ale i pro různé menšiny a subkultury, které stály (a stojí) na okraji společnosti (gaye,

transgendery atd.). Madonna ovšem nebyla přijímána jen pozitivně, ne každý v ní viděl

ženu, která boří stereotypy. Často byla například kritizována za to, že spoustu škodlivých

stereotypů naopak posiluje či že pouze zneužívá různé subkulturní diskurzy pro své vlastní

komerční účely. Těmto otázkám se ale podrobněji věnuji v teoretické části, nyní bych chtěla

objasnit, proč jsem si toto téma vybrala a v čem spatřuji těžiště své práce.

Má volba byla původně ovlivněna právě těmi názory, které považují Madonnu za

umělkyni narušující status quo a zpochybňující nejrůznější stereotypy, především

genderové, protože toto téma mne osobně velmi zajímá a systematicky se mu věnuji ve

svém studiu. V dnešní době na mne totiž Madonna působila dosti konvenčním dojmem, ale

toto vnímání bylo založeno na celkem povrchní znalosti její tvorby a na náhodných

setkáních s různými informacemi, které se o Madonně objeví v médiích. Proto jsem se

chtěla podrobněji podívat na to, jak byla její dřívější práce analyzována a vykládána, co a

proč bylo oceňováno či kritizováno. Zároveň mi přišlo zajímavé porovnat Madonninu tvorbu
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z doby, kdy podle literatury asi nejvíce zpochybňovala dominantní genderový systém znaků,

tedy z přelomu 80. a 90. let 20. století, s její současnou tvorbou.

Konkrétně mne zajímaly otázky typu: Ztělesňuje Madonna i dnes osvobozující rolový

model, za který byla dříve považována? Lze najít subverzivní potenciál i v její aktuální

tvorbě? V současné době již Madonna nepoutá pozornost akademiků a nevycházejí o ní

sborníky prací, jako tomu bylo dříve – je to proto, že je její tvorba na rozdíl od dřívějších

dob skutečně konvenčnější? Nebo její tvorba sice pokračuje v podobném duchu, nadále si

hraje s různými diskurzy a systémy znaků tak, aby je zpochybňovala, ale my to již u

Madonny bereme jako něco samozřejmého, nad čím se nepozastavujeme? Nebo jsou dnešní

doba a hudební průmysl konkrétně natolik přesyceny různými provokacemi a nekonvenčními

autory, že se v jejich společnosti Madonnina image rebelky jednoduše ztrácí? K odpovědi se

pokusím dojít analýzou Madonniných videoklipů, tedy toho druhu její mediální prezentace,

který byl vždy nejdiskutovanější, ve kterém bylo nalézáno nejvíce podnětů zpochybňujících

status quo.

V teoretické části své práce vymezuji teoretická východiska a konkrétní koncepty a

témata, se kterými budu pracovat a které využiji v následné analýze. Nejprve se obecně

věnuji roli a vlivu médií ve společnosti a diskutuji, proč je přínosné studovat mediální

produkty. Rovněž zde probírám, proč je významným mediálním produktem právě Madonna.

V další části představuji feministické přístupy k médiím a produktům populární kultury

obecně a Madonny konkrétně. Následně píši o postmoderní době a vyjmenovávám její

charakteristické rysy, které ovlivnily feminismus, jeho pojetí identity a kategorií genderu a

pohlaví. Podrobněji se věnuji také tématům tělesnosti, vizuality a sexuality. Vše opět

vztahuji k osobnosti a tvorbě Madonny, uvádím příklady toho, jak byla jednotlivými

autorkami a autory chápána a vysvětlována. Tyto výklady se ale týkají pouze její starší

tvorby, protože, jak jsem již uvedla výše, její současná tvorba již žádné velké akademické

debaty nevyvolává, přestože určité skandály se kolem Madonny čas od času nadále

vyskytují.

V empirické části se pak věnuji kritické analýze Madonniných videoklipů a snažím se

zjistit, zda je možné najít ve starších výkladech Madonniny tvorby nějaké prvky, které na ni

lze aplikovat i dnes. Metodologicky vycházím z feministické tradice a konkrétní metodou,

kterou aplikuji, je sémiotická analýza. Pro analýzu jsem vybrala tři starší a tři novější

videoklipy a v analýze se soustřeďuji na Madonnin vzhled a vystupování ve světle otázek

typu: Jaký obraz ženy je v nich prezentován? Jak se v nich zachází s genderovými

kategoriemi a systémy znaků? Jak je pojata sexualita, na jaké věci je kladen důraz, jaké

diskurzy jsou zapojeny a jak je s nimi pracováno? Při analýze starších videoklipů využívám i

již existující interpretace z odborné literatury. V závěru analýzy pak tyto dvě kategorie

videoklipů (starší a současné) vzájemně porovnávám a identifikuji společné rysy nebo

případnou proměnu a posun v jejich vyznění.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
Teoretická část mé práce slouží jako úvod do problematiky. Zdůvodňuji zde, proč je

Madonna zajímavým a podnětným zdrojem feministického výzkumu, uvádím různé možné

přístupy k její tvorbě a připravuji si teoretický rámec pro následnou analýzu jejích

videoklipů.

2.1. MÉDIA

Masová média jsou jednou z klíčových institucí moderní společnosti a jako taková jsou

rovněž zásadní pro pochopení fenoménu Madonna, který je bez medializace nemyslitelný.

Obecně lze říci, že média na nás působí prostřednictvím svých produktů, jejichž podoba je

dána stávající kulturou a vztahy ve společnosti. Ale které do jisté míry rovněž určují podobu

této kultury a společnosti. Mediální produkty v sobě mohou posilovat různé stereotypy, ale

mohou je i zpochybňovat a podílet se tak na změnách ve společnosti, nicméně vesměs mají

tendenci udržovat status quo (Croteau, Hoynes 1997). Média a jejich produkty jsou tedy

nedílnou součástí našeho života, podílí se na socializaci a jsou ovlivněny a zároveň ovlivňují

společnost a kulturu, ve které žijeme, stejně jako nás samotné. Naše interpretace

mediálních textů je ale aktivní činnost, která vždy závisí na kontextu našeho života, proto

nelze mluvit o nějaké absolutní moci médií.

John B. Thompson (2004) definuje média jako komunikační prostředky, které

produkují, uchovávají a distribuují materiály, které mají význam pro ty, kdo je produkují i

přijímají. Komunikace je vždy zasazená do nějakého kontextu, do strukturovaných

společenských souvislostí, které mají zároveň vliv na strukturu komunikačních procesů. Při


[…]

Rochestru.
1976 Madonna odmaturovala a získala stipendium na Michiganské univerzitě, kde tři
semestry studovala balet.
1978 se Madonna přestěhovala do New Yorku.
1979 šest měsíců Madonna účinkovala jako doprovodná vokalistka zpěváka Patricka
Hernandeze. Po návratu do New Yorku prošla několika kapelami, například The Breakfast
Club a Emmy.
1982 vyšel první singl „Everybody“ u Sire Records.
1983 vyšlo debutové eponymní album.
1984 vyšlo druhé album a následovalo první turné po Americe. Madonna rovněž vystoupila
na benefičním koncertu Live Aid.
1985 Madonna se provdala za herce Seana Penna.
1988 Madonna se objevila na Broadwayi ve hře Speed The Plow.
1989 Madonna natočila videoklip „Like A Prayer“, který vzbudil mezi veřejností obrovský
rozruch. Firma Pepsi následně zrušila s Madonnou smlouvu, podle které měla sponzorovat
její nastávající turné oplátkou za reklamní šot. Madonna se tento rok rovněž rozvedla.
1990 proběhlo Madonnino beznadějně vyprodané světové turné Blond Ambition, k němuž
navrhoval kostýmy Jean-Paul Gaultier. O turné vznikl dokumentární film Truth or Dare,
který měl premiéru o rok později na filmovém festivalu v Cannes.
1991 se Madonna dostavila na předávání Oskarů po boku Michaela Jacksona a její píseň k
filmu Dick Tracy „Sooner Or Later“ získala Oscara.
1992 Madonna vydala kontroverzní fotografickou knihu Sex, která se stala bestsellerem.
Album Erotica propadlo, ale turné The Girlie Show bylo opět úspěšné. Madonna rovněž
uzavřela smlouvu se společností Time Warner a stala se generální ředitelkou vlastní
multimediální společnosti Maverick.
1996 Madonna natáčela film Evita, kterým se opět navrátila na výsluní popularity. Píseň
„You Must Love Me“ získala Oskara. 14. října porodila Madonna dceru Lourdes Mariu Ciccone
Leon, jejímž otcem je její tehdejší osobní trenér Carlos Leon.
1997 Madonna obdržela za svůj herecký výkon v Evitě Zlatý glóbus.
1998 vyšlo album Ray Of Light, které poprvé za Madonninu kariéru získalo ceny Grammy. V
době raného mateřství se Madonna začíná zajímat o východní nauky, Kabbalu, jógu.
2000 Madonna a její vydavatelská společnost Warner Bros. podnikly právní kroky k postihu
internetových serverů s programy na sdílení mp3. Madonna uspořádala dva koncerty v New
Yorku a Londýně, kde bylo možné vidět ji poprvé po sedmi letech zpívat živě. 11. srpna se
Madonně a britskému filmovému režiséru Guyovi Ritchiemu narodil syn Rocco Ritchie.
Madonna se za Guye provdala 22. prosince.
2001 proběhlo světové turné The Drowned World Tour.
2002 Madonna účinkovala v divadelní hře „Up For Grabs“.
2004 proběhlo světové turné Re-Invention. Madonna prodala svůj podíl v Maverick Records
společnosti Warner Music.
2005 vydala Madonna své zatím poslední album.
2006 Madonna plánuje další světové turné The Confessions Tour.
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c) Vybraná diskografie

1983 MADONNA
1984 LIKE A VIRGIN
1986 TRUE BLUE
1989 LIKE A PRAYER
1990 THE IMMACULATE COLLECTION
1992 EROTICA
1994 BEDTIME STORIES
1995 SOMETHING TO REMEMBER
1996 EVITA
1998 RAY OF LIGHT
2000 MUSIC
2001 GHV2
2003 AMERICAN LIFE
2005 CONFESSIONS ON A DANCE FLOOR

d) Vybraná filmografie

1984 DESPERATELY SEAKING SUSAN (Hledám Susan. Zn.: Zoufale)
1986 SHANGHAI SURPRISE (Šangajské překvapení)
1990 DICK TRACY
1991 IN BED WITH MADONNA / TRUTH OR DARE (S Madonnou v posteli)
1992 A LEAGUE OF THEIR OWN (Velké vítězství)
1992 BODY OF EVIDENCE (Tělo jako důkaz)
1995 FOUR ROOMS (Čtyři pokoje)
1996 EVITA
2000 THE NEXT BEST THING (Příští správná věc)
2002 SWEPT AWAY (Trosečníci)
2002 DIE ANOTHER DAY (Dnes neumírej)

e) Bibliografie

1992 SEX
2003 THE ENGLISH ROSES (Anglické růže)
2003 MR. PEABODY'S APPLESS
2004 NOBODY KNOWS ME
2004 YAKOV AND THE SEVEN THIEVES (Jakov a sedm zlodějů)
2004 THE ADVENTURES OF ABDI
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f) Seznam vyobrazení

1. Madonna jako tanečnice v peep show
2. Madonna a její kamarád
3. Chlapec tančící před zrcadlem
4. Madonna ležící na zemi
5. Mladíci v publiku peep show
6. Madonnin vyvolený dělník
7. Madonna ve stylu 20. let 20. století
8. Madonna v prádle
9. Madonna jako kočka a v obleku na pohovce
10. Madonna a dělník
11. Madonna v poutech
12. Madonna v obleku v továrně
13. Madonna a kufr
14. Madonna s mužem z chodby
15. Postavy z hotelu
16. Průvodce klipem
17. Upravená Madonna
18. Madonnina divoká jízda
19. Madonna s kufrem a průkazy
20. Madonna v parádní uniformě
21. Modelové a modelka
22. Madonna v čele vojaček
23. Vojačky na molu
24. Party mladých lidí
25. Madonna v tanečním sále
26. Madonna cestou do klubu a v klubu
27. Tanec v klubu
28. Tanec v metru

g) CD s analyzovanými videoklipy