Posudek bakalářské práce Michaly Trličíkové „Kritická analýza Madonniných

videoklipů z hlediska genderu, sexuality a vizuality“

Téma, které si Michala Trličíková zvolila pro svou bakalářskou práci, je z hlediska

genderové analýzy tématem tradičním, což ovšem nesnižuje jeho relevanci a aktuálnost.

Madonna vždy fascinovala feministické badatelky a badatele díky své explicitní práci se

sexualitou, genderem a symbolickými zdroji různých subkultur. Pro některé je

revolucionářkou, která posunuje sexuální, genderové a kulturní hranice, pro jiné typickou

představitelkou showbusinessu se všemi jeho negativními dopady. Fenomén Madonna je

však prakticky nemožné v rámci feministické analýzy médií a showbusinessu ignorovat.

Nápad konfrontovat současnou Madonninu tvorbu s jejím asi nejvýznamnějším obdobím

kulminujícím vydáním publikace Sex považuji za nosný a inspirující.

Pojetí teoretické části předkládané práce i analýza prezentovaná v empirické části

jsou strukturovány volbou tématu a konkrétní uchopení vychází z osvědčených metod

uplatňovaných v rámci podobných analýz médií v zemích, kde mají analýzy Fenoménu

Madonna dlouholetou tradici. Práce je teoreticky ukotvena v odpovídajících genderových

teoriích.

Na úvod lze podotknout, že je práce přehledně strukturovaná, což nebývá u

bakalářských prací vždy pravidlem, a že autorka věnovala přiměřenou pozornost formální

stránce (odkazování, přílohy atd.). Kultura psaného projevu je velmi dobrá a autorka

vhodně řeší i přechody mezi jednotlivými částmi práce, kdy nabízí stručné úvody a

souhrny. Oceňuji zařazení fotografií z jednotlivých analyzovaných klipů i přiložení CD

s klipy samotnými. Práci to obohacuje a oponentovi to umožňuje si ověřit interpretace

autorky na analyzovaném materiálu.

Pokud jde o teoretickou část, autorka se zaměřila na témata relevantní jejímu

výzkumu a celkově tato část dokumentuje, že se v dané problematice orientuje.

Literatura, kterou používá, je aktuální a teoretická část zahrnuje obvyklou škálu konceptů

běžně spojovaných se zvoleným tématem. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni a

autorka prokazuje dostatečný odstup a kritičnost. Neváhá například prezentovat v části

věnované konceptu postmodernity i názory, které jej zpochybňují. Zvláště bych vyzdvihl

podkapitoly 2.3.1. a 2.3.2., které pojednávají o některých z nejkomplexnějších

genderových konceptů.

V analytické části autorka nejprve věnuje dostatek prostoru diskusi zvoleného

metodologického přístupu, sémiotické analýzy, což umožňuje čtenáři zhodnotit výpovědní

hodnotu její analýzy. Dlužno podotknout, že to opět ne vždy bývá v bakalářských pracích

pravidlem. Zvolená metoda odpovídá otázkám, které si autorka klade. Autorka jasně

vysvětluje, proč si vybrala pro analýzu tyto konkrétní klipy a dobře zasazuje svou práci

do kontextu dostupné literatury.

Z textu je patrné, že se autorka nechala při vymezování kategorií i při interpretaci

svých zjištění inspirovat sémiotickou analýzou, ale při vlastní analýze se

sémiotickými analytickými nástroji/koncepty bohužel většinou nepracuje. V tomto ohledu

ale není výjimkou, protože totéž se dá říci i o řadě citovaných zdrojů, kdy odkaz na

sémiotiku funguje spíše jako snaha legitimizovat analytické závěry, než jako ucelený

metodologický přístup. Interpretace vybraných klipů však odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci, je dostatečně komplexní i citlivá. Autorka zde opět prokazuje

odpovídající znalost genderové problematiky a schopnost aplikovat teoretické koncepty

na výsledky empirického výzkumu. Její vlastní analýzy novějších tří klipů si nezadají

s analýzami starších tří, které jsou inspirované analýzami publikovanými ve

feministických textech.

Vysoce hodnotím odvahu pustit se do polemiky s výsledky jiných analýz (např.

McClary) i snahu vetkat do analýzy řadu konceptů, jež byly představeny v teoretické

části. Prezentovaná analýza působí uceleným dojmem.

Pokud jde o obhajobu, byl bych rád, kdyby autorka jasněji odpověděla na otázky,

které si klade v úvodu práce: „Ztělesňuje Madonna i dnes osvobozující rolový model, za

který byla dříve považována? Lze najít subverzivní potenciál i v její aktuální tvorbě?“ Atd.

Dále bych rád, kdyby mohla naznačit možné směry dalšího rozvedení předkládané

analýzy.

Michala Trličíková odvedla výbornou práci a předkládaná stať je na odpovídající

úrovni. Celkově je evidentní, že autorka věnovala jejímu vypracování hodně času a

výsledek tomu odpovídá. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a

navrhuji počet bodů 45.
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